Bu dönem Türk
edebiyatında, “mektup” yerine, “bitig” kelimesi kullanılmıştır. Mektup,
zamanla edebî bir tür haline gelmiştir. Tespit edilebildiği kadarıyla İslamî
dönem Türk edebiyatındaki ilk mektup örnekleri XIV-XV. yüzyıllarda
yazılmıştır. Bunlara örnek olarak Harezmî’nin Muhabbetnâme (754/1353),
Hucendî’nin Letâfetnâme (?), Yusuf Emirî’nin Dehnâme (833/1429-30) ve
Seydi Ahmed İbn Mîrânşâh’ın Taaşşuknâme (1435-1436) adlı mesnevileri
verilebilir. XIII. yüzyıla ait Mevlânâ ve Sadreddin Konevî’nin mektupları Farsça
yazılmış olsa da mektubun edebî ve fikrî bir hüviyet kazandığını göstermesi
açısından önemlidir.

1873
yılından itibaren açılmaya başlayan bu okulların sayıları, 1912 yılına kadar
artmaya devam etmiştir. Bu okulların İstanbul’daki sayısı 1893 yılında 21’e,
1901 yılında 34’e, 1903 yılında 36’ya, 1905 yılında 45’e ve 1908 yılında ise 49’a
ulaşmıştır.14 Bu dönemde açılan okullardan biri de 1317/1899 yılında eğitim
hayatına başlayan Necm-i Terakkî Mektebi’dir. Mektûbât-ı Etfâl Necm-i

12 Serdar Derman - Arif Çerçi,̇ “Hüseyin Râzâ’nin ‘Nev Usul Örnek Yahut Çocuklara Mahsus

Mektup Demeti’ Adlı Eserinde Eğitim Unsurları ve Değerler Eğitimi”, The Journal of Academic

Social Science Studies 11/41 (2019), 353-365.

1. Mehmed İhsan ve Hayatı

Mehmed İhsan hakkında tespit edilebilen tek bilgi Mektûbât-ı Etfâl’in iç
kapağında yer alan şu bilgilerden ibarettir: “Muharriri: Necm-i Terakkî
Mektebi muallimlerinden Mehmed İhsân. Necm-i Terakkî zükûr ve inâs
sınıflarına tedrîs edilmek üzere kabul olunmuştur... 1317/1899.” Bu
ifadelerden müellifin 1317/1899 yılında açılan Necm-i Terakkî Mektebi
öğretmenlerinden biri olduğu anlaşılmıştır. Okulla ilgili en ayrıntlı bilgi, tespit
edilebildiği kadarıyla Nuri Güçtekin tarafından hazırlanan doktora
çalışmasında16 verilmiştir.

Yazarın hayatı hakkında yapılan araştırmalarda “Şu mecmû’a bahâristân-ı
ömrümün bir şekûfe-i kıymettârı olan âsârımın perîşân bir hâlde kalmasına
gönlümün adem-i rızâsından husûle geldi. Âsâr-ı perîşân-güftârımı cem
ederken bir zât-ı âlî-tebâr Yâdigâr-ı Muhabbet” tesmiye etmemi emr ü ihtâr
eyledi. Mehmed İhsân, Ma’ârif Nezareti celîlesinin 4 Temmuz 1312 / 16
Temmuz 1896 târîhli ve 262 numaralı ruhsat-nâmesini hâizdir. İstanbul, Nişân
Berberyan Matbaası 1314 / 1898, s.3”17 ifadelerine göre Mektûbât-ı Etfâl’in
yazarıyla aynı tarihte, aynı şehirde yaşamış ve Mektûbât-ı Etfâl’den bir yıl önce
Yâdigâr-ı Muhabbet adlı eseri yayımlanmış olan Ahmed İhsan isminde bir
müellif tespit edilmiştir. Eserlerin yazım tarihleri, yazıldığı şehir ve her iki
eserin yazar(lar)ının isimlerin aynı olması göz önüne alındığında her iki kitabın
müellifi de aynı şahıs olduğu söylenebilir. Bu faraziyat doğru ise Yâdigâr-ı
Muhabbet yazarın ikinci eseridir, denebilir.

2. Mektûbât-ı Etfâl’in İncelemesi

Mektûbât-ı Etfâl, iptidâî ve rüşdiye mekteplerinde okuyan kız-erkek
öğrencilere mektup yazma kurallarını öğretmek üzere kaleme alınan bir ders
kitabıdır.

2.1. Eserin Adı ve Telif Tarihi

Eser, iç kapak ve üçüncü sayfada Mektûbât-ı Etfâl olarak adlandırılmış,
1317/1899 yılında İstanbul’da Artin Asadoryan Şirketi Mürettibiye Matbaası,
Bâb-ı Âlî Caddesi Numara 52’de basılmıştır. Dönemin Milli Eğim Bakanlığının
izniyle basılan bu eserin nâşiri, Tefeyyüz Kütüphânesi sâhibi Pârsîh’dir.

2.2. Eserin Muhteva Özellikleri

Eser muhteva bakımından üç bölüm olarak sınıflandırılabilir.